[5] Omnium bellorum, quae gessit, primo 
Aquitanicum, a patre inchoatum, sed nondum finitum, 
quia cito peragi posse videbatur, fratre adhuc vivo, 
etiam et auxilium ferre rogato, suscepit. Et licet eum 
frater promisso frustrasset auxilio, susceptam 
expeditionem strenuissime exsecutus non prius 
incepto desistere aut semel suscepto labori cedere 
voluit, quam hoc, quod efficere moliebatur, 
perseverantia quadam ac iugitate perfecto fine 
concluderet. Nam et Hunoldum, qui post Waifarii 
mortem Aquitaniam occupare bellumque iam poene 
peractum reparare temptaverat, Aquitaniam relinquere 
et Wasconiam petere coegit. Quem tamen ibi 
consistere non sustinens, transmisso amne Garonna 
et aedificato castro Frontiaco, Lupo Wasconum duci 
per legatos mandat, ut perfugam reddat; quod ni 
festinato faciat, bello se eum expostulaturum. Sed 
Lupus saniori usus consilio non solum Hunoldum 
reddidit, sed etiam se ipsum cum provincia cui 
praeerat eius potestati permisit. 

5. De toutes ses guerres, la première fut celle 
d’Aquitaine, entreprise, mais non terminée par son 
père ; il croyait pouvoir l’achever promptement avec 
l’aide de son frère, alors vivant, dont il avait sollicité le 
concours. Quoique celui-ci, malgré ses engagements, 
ne lui fournît aucun secours, Charles exécuta 
courageusement l’expédition projetée, et ne voulut ni 
abandonner ce qu’il avait commencé, ni prendre de 
repos qu’il n’eût, par une persévérance soutenue, 
amené son entreprise à un résultat complet. Il 
contraignit en effet à quitter l’Aquitaine, et à fuir en 
Gascogne, Hunold , qui, après la mort de Waïfer, avait 
tenté de s’emparer de l’Aquitaine, et de renouveler une 
guerre déjà presque assoupie. Décidé à ne pas même 
souffrir Hunold dans cet asile, Charles passe la 
Garonne après avoir élevé le fort de Frousac, somme, 
par des envoyés, Loup, duc des Gascons, de lui livrer 
le fugitif, et, s’il ne le remet sur-le-champ, le menace 
d’aller le lui demander les armes à la main. Mais Loup, 
écoutant les conseils de la prudence, rendit Hunold [en 
769], et se soumit lui-même, ainsi que la province qu’il 
commandait, à la puissance du vainqueur. 

[6] Conpositis in Aquitania rebus eoque bello finito, 
regni quoque socio iam rebus humanis exempto, 
rogatu et precibus Hadriani Romanae urbis episcopi 
exoratus bellum contra Langobardos suscepit. Quod 
prius quidem et a patre eius, Stephano papa 
supplicante, cum magna difficultate susceptum est; 
quia quidam e primoribus Francorum, cum quibus 
consultare solebat, adeo voluntati eius renisi sunt, ut 
se regem deserturos domumque redituros libera voce 
proclamarent. Susceptum tamen est tunc contra 
Haistulfum regem et celerrime conpletum. Sed licet 
sibi et patri belli suscipiendi similis ac potius eadem 
causa subesse videretur, haud simili tamen et labore 
certatum et fine constat esse conpletum. Pippinus 
siquidem Haistulfum regem paucorum dierum 
obsidione apud Ticenum conpulit et obsides dare et 
erepta Romanis oppida atque castella restituere 
atque, ut reddita non repeterentur, sacramento fidem 
facere; Karolus vero post inchoatum a se bellum non 
prius destitit, quam et Desiderium regem, quem longa 
obsidione fatigaverat, in deditionem susciperet, filium 
eius Adalgisum, in quem spes omnium inclinatae 
videbantur, non solum regno, sed etiam Italia 
excedere conpelleret, omnia Romanis erepta 
restitueret, Hruodgausum Foroiuliani ducatus 
praefectum res novas molientem opprimeret totamque 
Italiam suae ditioni subiugaret subactaeque filium 
suum Pippinum regem inponeret. Italiam intranti quam 
difficilis Alpium transitus fuerit, quantoque Francorum 
labore invia montium iuga et eminentes in caelum